
DETERMINAZIONE
n. 502 del 07/12/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE A RIMBORSO DALL'AUSL A FAVORE DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

-

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità
per il triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano  Mainarda, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022 e dato atto che il  Responsabile di Settore, 
firmatario del presente atto, non si trova in situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
riferimento della presente procedura;

Preso atto che tra le fonti di finanziamento delle attività e interventi assegnati alla Gestione Associata delle 
funzioni Socio Assistenziali, figurano anche i trasferimenti economici operati dall'Azienda USL di Ferrara delle 
quote  parti  del  Fondo  Regionale  e  Nazionale  per  la  non  autosufficienza  (FRNA  ed  FNA)  destinate  al 
finanziamento dei programmati e/o interventi socio sanitari a favore della non autosufficienza, comprendenti 
anziani non autosufficienti e persone con disabilità grave e gravissima, quali:

• Il rimborso, ai sensi della DGR 2068/2004 e seguite integrazioni, dei costi socio sanitari sostenuti per 
il  mantenimento al  domicilio  di  anziani e disabili  non autosufficienti,  con interventi  di assistenza  
domiciliare;

• Il rimborso, ai sensi della DGR 2068/2004 e seguite integrazioni, dei costi sostenuti per gli interventi  
finalizzati al mantenimento al domicilio a favore di utenti anziani e disabili che hanno i requisiti della  
gravissima disabilità di cui all’art. 3 del DM 26/12/2016;

Visto  il  DPCM  12/01/2017  avente  ad  oggetto:”  Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502. (17A02015);
Considerato  che  per l’anno corrente occorre completare il procedimento di accertamento delle entrate a 
rimborso FRNA/FNA da parte dell’Azienda USL di Ferrara relative, sia ai costi socio sanitari sostenuti per il  

Determ. n. 502 del 07/12/2022 pag. 1/2



mantenimento al domicilio di anziani e disabili non autosufficienti con interventi di assistenza domiciliare, sia  
ai costi sostenuti per gli interventi finalizzati al mantenimento, sempre al domicilio, di utenti anziani e disabili  
che presentano i requisiti della gravissima disabilità di cui all’art. 3 del DM 26/12/2016, la cui esecuzione è  
affidata da anni al gestore accreditato Cidas Società Cooperativa sociale;
Atteso che per i suddetti interventi socio sanitari è stato previsto di accertare per l’anno corrente i seguenti 
rimborsi da parte dall’Azienda USL, con impiego delle risorse dell’FNA vincolate e non vincolate all’uopo 
destinate, nell’ambito della programmazione distrettuale, ossia :

• euro 20.000 SAD ore di assistenza domiciliare e tempo percorrenza
Ritenuto pertanto di accertare con il presente atto le suddette entrate dall’FNA ammontanti a
complessivi € 20.000 acap. 401/00 codice bilancio 3010201 "Concorso usl per spese sanitarie nelle strutture 
protette";
Visto l’art. 179 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in
relazione a:

• regolarità dell’istruttoria svolta
• rispetto della tempistica prevista per legge
• doneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati integralmente:

1. di accertare per l'anno corrente le suddette entrate che ammontano a complessivi € 20000 sul  cap. 
401/00 codice bilancio 3010201 "Concorso usl per spese sanitarie nelle strutture protette" esercizio 2022;
2.  di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  somma accertata  con  il  presente  provvedimento  è  prevista  entro 
l’esercizio 2022;
4.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.
-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 502 del 07/12/2022 pag. 2/2


